140 Dr. Baus GmbH • Alfred Nobel Str. 13 • 68519 Viernheim • Tel.: +49 6204 96070 • Fax: +49 6204 960748 • www.dr-baus.de
Ansteuerung
Ventile
HK
Hydraulisch
über Handhebel, elektronisch oder Fußpedal.
RC
Funk

3) Schlüssel mit der Material-Nr. R900008158 ist im Lieferumfang enthalten.
4) Nicht lieferbar bei Nenngröße 8,15 und 25 mit Baumusterprüfung „E“ und Verstellelement „S“
 Bestellangaben DBD 1X/ *
Druckventile
NG 6-30   330 l/min
630 bar
H 10 K 315
142 Dr. Baus GmbH • Alfred Nobel Str. 13 • 68519 Viernheim • Tel.: +49 6204 96070 • Fax: +49 6204 960748 • www.dr-baus.de
Typ Material-Nummer
DBDH 6 K1X/25
DBDH 6 K1X/50
DBDH 6 K1X/ 00
DBDH 6 K1X/200
DBDH 6 K1X/315
DBDH 6 K1X/400
R900427600
R900424734
R900424199
R900424200
R900424201
R900424202
Typ Material-Nummer
DBDA 6 G1X/25
DBDA 6 G1X/50
DBDA 6 G1X/100
DBDA 6 G1X/200
DBDA 6 G1X/315
DBDA 6 G1X/400
R900432465
R900424177
R900425076
R900426477
R900426478
R900428382
DBDH 6 G1X/25
DBDH 6 G1X/50
DBDH 6 G1X/100
DBDH 6 G1X/200
DBDH 6 G1X/315
DBDH 6 G X/400
R900426897
R900424198
R900424195
R900424196
R900424197
R900424348
DBDA 10 K1X/25
DBDA 10 K1X/50
DBDA 10 K1X/100
DBDA 10 K1X/200
DBDA 10 K1X/315
DBDA 10 K1X/400
DBDA 10 K1X/630
R900430305
R900425966
R900425161
R900425162
R900425164
R900425165
R900426835 DBDS 6 G1X/25
DBDS 6 G1X/50
DBDS 6 G1X/100
DBDS 6 G1X/200
DBDS 6 G1X/315
DBDS 6 G1X/400
R900423718
R900423722
R900423717
R900423719
R900423720
R900423721
DBDH 10 K1X/25
DBDH 10 K1X/50

 (ohne Fixierbohrung), (Standard)
– Lage der Anschlüsse nach ISO 4401-03-02-0-94
 (mit Fixierbohrung), (Bestellbezeichnung .../60)
– 4 Druckstufen
– 5 Wirkrichtungen, wahlweise
– mit 1 oder 2 Druckventil-Patronen
– 4 Verstellungsarten für Druckeinstellung, wahlweise
• Drehknopf
• Hülse mit Sechskant und Schutzkappe
• abschließbarer Drehknopf mit Skala
• Drehknopf mit Skala
 Bestellangaben
1) H-Schlüssel mit der Material-Nr. R900008158 ist im Lieferumfang enthalten
2) Spannstift ISO 8752-3x8-St, Material-Nr. R900005694 (separate Bestellung)
 Vorzugstypen (kurzfristig lieferbar)
Typ ZDB Material-Nummer
ZDB 6 VA2-4X/100V
ZDB 6 VA2-4X/315V
ZDB 6 VB2-4X/315V
ZDB 6 VP2-4X/50V
ZDB 6 VP2-4X/200V
ZDB 6 VP2-4X/315V
R900409889
R900409886
R900409893
R900409854
R900409896
R900409847
R900409933
R900409844
R900409898
 Typ Z2DB Material-Nummer
Z2DB 6 VC2-4X/315V
Z2DB 6 VD2-4X/100V
Z2DB 6 VD2-4X/315V
R900411312
R900411318
R900411317
R900411314
R900411357
 Geräteabmessungen: Einschraubventil (Nennmaße in mm)
Symbole (   1   = geräteseitig,   2   = plattenseitig)
1
2AP B T
1
2AP B T
Typ ZDB 6 VA... Typ ZDB 6 VB...
Druckventile
NG 6 60 l/min
315 bar
148 Dr. Baus GmbH • Alfred Nobel Str. 13 • 68519 Viernheim • Tel.: +49 6204 96070 • Fax: +49 6204 960748 • www.dr-baus.de
 Funktion, Schnitt
Druckventile des Typs ZDB und Z2DB sind vorgesteuerte
Druckbegrenzungsventile in Zwischenplatten-Bauweise.
Sie dienen zur Begrenzung eines Systemdruckes.
Die Ventile bestehen im Wesentlichen aus Gehäuse (7) und
einer oder zwei Druckventil-Patronen.
Die Einstellung des Systemdruckes erfolgt über das Verstell-
element (4).
In Ausgangsstellung sind die Ventile geschlossen. Der Druck
im Kanal A wirkt auf den Kolben (1). Gleichzeitig steht der
Druck über die Düse (2) auf der federbelasteten Seite des
Kolbens (1) und die Düse (3) am Vorsteuerkegel (6) an. Steigt
der Druck im Kanal A über den an der Feder (5) eingestellten
Wert, so öffnet der Vorsteuerkegel (6).
Es fließt Druckflüssigkeit aus der federbelasteten Seite des
Kolbens (1), Düse (3), Kanal (8) in den Kanal T. Das dadurch
entstandene Druckgefälle verschiebt den Kolben (1) und
öffnet somit die Verbindung A nach T unter Aufrechterhaltung
des an der Feder (5) eingestellten Druckes.
Der Steuerölablauf aus den beiden Federräumen erfolgt
extern über den Kanal T.
 Typ ZDB 6 VA2-...
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte anfragen!)
allgemein
Masse Typ ZDB 6         kg ca.1
Masse Typ Z2DB 6       kg ca.1,1
Einbaulage  beliebig
Umgebungstemperaturbereich°C  –20 bis +80
1
2AP B T
1

Z2DB 10 VC2-4X/315V
Symbole (   1   = geräteseitig,   2   = plattenseitig)
  Bestellangaben
1
2
1
2
1
2
1
2
1
2
1
2
Typ ZDB 10 VA..
Typ ZDB 10 VP..
Typ Z2DB 10 VC..
Typ ZDB 10 VB..
Typ Z2DB 10 VT..
Typ Z2DB 10 VD..
TA  A      B TB
TA  A      B TB
TA  A      B TB
TA  A      B TB
TA  A      B TB
TA  A      B TB
Druckventile
153Dr. Baus GmbH • Alfred Nobel Str. 13 • 68519 Viernheim • Tel.: +49 6204 96070 • Fax: +49 6204 960748 • www.dr-baus.de
 Funktion, Schnitt
Druckventile des Typs ZDB und Z2DB sind vorgesteuerte
Druckbegrenzungsventile in Zwischenplatten-Bauweise.
Sie dienen zur Begrenzung eines Systemdruckes.
Die Ventile bestehen im Wesentlichen aus Gehäuse (7) und
einer oder zwei Druckventilpatronen. Die Einstellung des
Systemdruckes erfolgt über das Verstellelement (4).
In Ausgangsstellung sind die Ventile geschlossen. Der Druck
im Kanal A wirkt auf den Kolben (1). Gleichzeitig steht der
Druck über die Düse (2) auf der federbelasteten Seite des
Kolbens (1) und die Düse (3) am Vorsteuerkegel (6) an.
Steigt der Druck im Kanal A über den an der Feder (5)
eingestellten Wert, so öffnet der Vorsteuerkegel (6). Es fließt
Druckflüssigkeit von der federbelasteten Seite des Kolbens
(1), Düse (3) und Kanal (8) in den Kanal T. Das dadurch ent-
standene Druckgefälle verschiebt den Kolben (1) und öffnet
die Verbindung A nach T unter Aufrechterhaltung des an der
Feder (5) eingestellten Druckes.
Die Steuerölrückführung aus den beiden Federräumen erfolgt
extern über den Kanal T.
 Typ ZDB 10 VA2-...
 Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte anfragen!)
Druckflüssigkeit  Mineralöl (HL, HLP) nach DIN 51 524; Biologisch schnell
  abbaubare Druckflüssigkeiten nach VDMA 24 568 (siehe auch
  RD 90 221); HETG (Rapsöl); HEPG (Polyglykole); HEES (Synthe-
  tische Ester); andere Druckflüssigkeiten auf Anfrage
Druckflüssigkeitstemperaturbereich  °C  –20 bis +80
Viskositätsbereich  mm2/s 10 bis 800
Reinheitsklasse nach ISO-Code  maximal zulässiger Verschmutzungsgrad der Druckflüssigkeit
  nach ISO 4406 (C) Klasse 20/18/15 1)
Maximaler Betriebsdruck bar 315
Maximaler Einstelldruck bar 50; 100; 200; 315
Maximaler Volumenstrom l/min 100
Masse Typ                                                     ZDB 10  kg ca. 2,4
Typ                                                                Z2DB 10 kg ca. 2,6
1) Die für die Komponenten angegebenen Reinheitsklassen
 müssen in Hydrauliksystemen eingehalten werden.
 Eine wirksame Filtration verhindert Störungen und erhöht
gleichzeitig die Lebensdauer der Komponenten. Zur Auswahl
der Filter siehe Katalogblätter:
RD 50 070, RD 50 076 und RD 50 081.
1. VD (A nach B)     2. VA     3. VB, VC     4. VP, VD (B nach A)
Die Kennlinien gelten für Ausgangsdruck = Null im gesamten Volumenstrombereich!
Kennlinien (gemessen mit HLP46, Öl = 40 °C ± 5 °C)

150 = max. Sekundärdruck 150 bar
210 = max. Sekundärdruck 210 bar
Z DR 6 D –4X Y * P 2 210 M Bestellangaben
1) H-Schlüssel mit der Material-Nummer R900008158 ist im Lieferumfang enthalten.
2) Fixierstift 3 x 8 DIN EN ISO 8752, Material-Nr. R900005694 (separate Bestellung)
 Vorzugstypen (kurzfristig lieferbar)
Typ Material-Nummer
ZDR 6 DA2-4X/25Y
ZDR 6 DA2-4X/75Y
ZDR 6 DA2-4X/150Y
ZDR 6 DA2-4X/210Y
ZDR 6 DB2-4X/25YM
ZDR 6 DB2-4X/75YM
R900410808
R900410813
R900410849
R900410855
R900449839
R900431771
 Typ Material-Nummer
ZDR 6 DB2-4X/150YM
ZDR 6 DB2-4X/210YM
ZDR 6 DP2-4X/25YM ZDR
6 DP2-4X/75YM ZDR 6
DP2-4X/150YM ZDR 6
DP2-4X/210YM
R900431172
R900463269
R900483785
R900483786
R900483787
R900483788
Symbole (   1   = geräteseitig,   2   = plattenseitig)
 Funktion, Schnitt
Druckventile Typ ZDR 6 D.. sind direktgesteuerte
Druckreduzierventile in Zwischenplatten-Bauweise und
3-Wege-Ausführung, das heißt, mit Druckabsicherung des
Sekundärkreises. Sie werden zur Reduzierung eines Sys-
temdruckes eingesetzt. Die Druckreduzierventile bestehen
im Wesentlichen aus Gehäuse (1), Steuerkolben (2), einer
Druckfeder (3) Verstellelement (4) sowie Rückschlagventil
wahlweise. Die Einstellung des Sekundärdruckes erfolgt
über das Verstellelement (4).
Ausführung „DA“
In Ausgangsstellung sind die Ventile geöffnet. Druckflüssig-
keit kann ungehindert von Kanal A1 nach Kanal A2 fließen.
Der Druck im Kanal A2 steht gleichzeitig über die Steuer-
leitung (5) an der Kolbenfläche gegenüber der Druckfeder
(3) an. Erhöht sich der Druck im Kanal A2 über den an der
Druckfeder (3) eingestellten Wert, geht der Steuerkolben (2)
in Regelstellung und hält den eingestellten Druck im Kanal
A2 konstant. Steuersignal und Steueröl kommen intern über
die Steuerleitung (5) aus dem Kanal A2.
Steigt der Druck im Kanal A2 durch äußere Kräfteeinwirkung
am Verbraucher weiter an, verschiebt er den Steuerkolben
(2) noch weiter gegen die Druckfeder (3).
Dadurch wird Kanal A2 über die Steuerkante (9) am Steu-
erkolben (2) mit dem Behälter verbunden. Es fließt soviel
Druckflüssigkeit zum Behälter ab, dass der Druck nicht wei-
ter ansteigt. Die Lecköl- Rückführung aus dem Federraum
(7) erfolgt immer extern über die Bohrung (6) nach Kanal T.
Typ ZDR 6 DP..–4X/…YM… Typ ZDR 6 DA..–4X/…YM…
Typ ZDR 6 DB..–4X/…YM… Typ ZDR 6 DA..–4X/…Y…
1
2
M
1
2
M
TP A B TP A B
TP A B TP A B
1
2

Z DR 10 D – 5X  Y  *P 2 210 M
Symbole (   1   = geräteseitig,   2   = plattenseitig)
 Bestellangaben
Typ ZDR 10 DP..–5X/..YM.. Typ ZDR 10 DA..–5X/..YM..
M
TB B A P TA
1
2
M
TB B A P TA
1
2
Typ ZDR 10 DB..–5X/..YM.. Typ ZDR 10 DA..–5X/..Y
M
TB B A P TA
1
2
M
TB B A P TA
1
2
Druckventile
162 Dr. Baus GmbH • Alfred Nobel Str. 13 • 68519 Viernheim • Tel.: +49 6204 96070 • Fax: +49 6204 960748 • www.dr-baus.de
1) geeignet für NBR- und FKM-Dichtungen
2) geeignet nur für FKM-Dichtungen
3) Die für die Komponenten angegebenen Reinheitsklassen
 müssen in Hydrauliksystemen eingehalten werden. Eine
wirksame Filtration verhindert Störungen und erhöht gleichzeitig
die Lebensdauer der Komponenten. Zur Auswahl der Filter siehe
Katalogblätter RD 50 070, RD 50 076 und RD 50 081.
Anmerkung: Der Kurvenverlauf bleibt bei niedriger eingestelltem Druck entsprechend der Druckstufe erhalten.
Die Kennlinien gelten für Ausgangsdruck = Null im
gesamten Volumenstrombereich!
1 A1 nach A2
2 A2 nach TB (3. Weg)
3 A2 nach A1 Volumenstrom nur über Rückschlagventil
4 A2 nach A1 Volumenstrom über Rückschlagventil und
 vollgeöffneten Steuerquerschnitt
5 P2 nach P1
6 P1 nach TB (3.Weg)
Volumenstrom in l/min
P2 nach  P1A1 nach  A2
Volumenstrom in l/min
Typ ZDR 10 DP..–5X/.. und